Iii ABDÜLKERİM ÖZAYDIN

ÖMER b. HAFSÜN
(..:ı~ ..;ı-ı~)

Ömer b. Hafsün (Hafs) b. Ömer
b. Ca'fer el-İslami

(ö. 305/918)

Endülüs Emevi Devleti'ni
uzun yıllar uğraştıran

isyancı lider.
_j

246 (860) yılında Maleka (Malaga) civa
rındaki Hısnıavt'ta (lznate) doğdu; sonra
dan İslamiyet'i kabul eden (müvelledGn)
tanınmış bir İspanyol ailesine mensuptur.
Gençliğinde kavgacı ve geçimsiz kişiliği se
bebiyle tartıştığı bir komşusunu öldürüp
Kuzey Afrika'ya, Rüstemller'in başşehri
Tahert'e kaçtı.

Etrafı
na bir grup toplayarak Runde dağlarında
(Serrania de Ro nda) harap bir kale olan Bü
beşter'e (Bobastro) yerleşip ilk isyan hare
ketini başlattı (267/880). Tamir ve kısmen
yeniden inşa ettirdiği Bübeşter Kalesi son
derece sarp kayalar üzerine kurulmuş müs
tahkem bir yerdi (İA, ll, 829; IX, 467). En
dülüs Emevi Emlri 1. Muhammed'in isyanı
bastırmak için Reyye (Reyyo) Valisi Amir b.
Amir kumandasında gönderdiği kuwetle
rin başarı elde ederneden geri dönmesi
ömer b. Hafsun'un şöhretini arttırdı ve
pek çok kişinin yanında yer almasını sağla
dı. Yeryüzünde kötülük ve fesat çıkarmak
isteyen ayak takımı onun etrafında top
landı (ibnü'l-Eslr, VII. 361). İbn Hafsun'un
üç yıl içerisinde Runde (Randa) şehrinden
Gırnata (Granada) ve Maleka'ya kadar uza
nan dağlık bölgede sözünü geçirir hale
geldiğini gören Emir Muhammed 270 (883)
yılında büyük bir sefer için hazırlıklara baş
ladı. Sevkettiği kuwetlerle onu Bübeşter'
de mağlup ederek itaat altına aldı. Ömer
b. Hafsun 271 (884) yılında Asturias Kralı
lll. Alfansa'ya karşı yapılan sefere katıldı
ve önemli yararlıklar gösterdi. Ancak bir
süre sonra tekrar ayaklanarak Bübeşter
Kalesi'ne çekildi. Emir Muhammed, oğlu
Münzir'i üzerine gönderdiyse de (273/886)
emlrin aniden ölmesi üzerine ordu geri
döndü.

Ömer b. Hafsun, Münzir b. Muhammed
döneminde de (886-888) isyanını sürdür
dü ve taraftarlarının sayısını çoğalttı. Biz
zat emlrin başında bulunduğu ordu 274
(887) ve 275 yıllarında Bübeşter'i kuşattıy

sa da alamadı. İbn Hafsun, Emir Münzir'e
kendisinin kumandan yapılması ve ailesiy
le birlikte Kurtuba'ya yerleşmesine müsa
ade edilmesi şartıyla teslim olacağını bil
dirdi.

(Estepa) ve Beyane (Baena) gibi şehirleri
zaptedip bunlardan Beyane'nin halkını kı
lıçtan geçirdi; Ceyyan (Jaen) ve İlblre'nin de
(Elvira) vergilerine el koydu. Emir Abdul
lah, kesin bir sonuca ulaşmak için hazır

ladığı 14.000 kişilik bir orduyla 30.000 kişi
lik ömer b. Hafsun ordusunu Bulay (Polei)
civarında bozguna uğrattı (278/891 ); fa
kat yine kaçıp Bübeşter'e sığınan İbn Haf
sun'u kaleyi muhasara etmesine rağmen
ele geçiremedi. Emir Abdullah'ı ölümüne
kadar uğraştıran ve gönderdiği orduların
karşısında mağlup olmasına rağmen her
seferinde Bübeşter Kalesi'ne sığınmak su
retiyle canını kurtaran İbn Hafsun uzun
mücadelesi sırasında çeşitli politik oyunla
ra da girişti. Bir yandan Abbasller'in des
teğini sağlayabilmek için halife adına hut
be okuturken bir yandan da kuzeydeki Ga
liçya Krallığı'na yaklaşarak yardım almaya
çalıştı. Hatta 286 (899) yılında ailesiyle bir
likte İslam'dan çıkıp Hıristiyanlığa girdiği
ni açıkladı ve ismini Samuel olarak değiş
tirdi. Ancak bu dini tercihi kendisine ina
nan pek çok taraftarının yanından ayrıl
masına sebebiyet verdiği gibi İslam alim
leri de ona karşı cihad ilan etti. Ömer b.

Fakat yaşlanmaya başlamış
tı, karşısında da selefierinden çok farklı
iradesiyle ünlü bir hükümdar vardı. Yeni
hükümdar tahta çıktıktan kısa bir süre
sonra saldırıya geçerek onu mağlup etti
ve aralarında İlblre'nin de bulunduğu otu
zun üzerindeki kaleyi teslim aldı; ertesi yıl
da Cezlretülhadra'ya kadar olan bölgeyi
zaptetti. İbn Hafsun 303 (916) yılında son
bir defa daha bağışlanmasını diledi ve di
leğinin kabul edilmesi üzerine lll. Abdur
rahrnan'la, içinde Bübeşter'in de bulun
duğu 162 kalenin teslimini öngören bir
barış antiaşması imzaladı; kaynakların be
lirttiğine göre ölünceye kadar da bu ant
laşmaya sadık kaldı .

ÖMER el-HALVETi
( ıd#<' ' .).,. )

Ebu Abdiilah Siracüdd!n Ömer
b. Şeyh Ekmelüdd!n el-Gilanl el-Halvefı

(ö . 800/ 1397 [?])

Halvetiyye
tarikatının kurucusu.

_j

İran 'ın Gllan bölgesinde Hazar denizinin
kıyı şeridi yakınlarındaki Lahkan şehrinde
doğdu. Aslen Şirvanlı olup soyu Şirvan'ın
meşhur şeyh ailelerine dayanır. İlk tasav
vuf terbiyesini babasından aldı. Gençliğin

Mı
sır'da iken yedi defa hacca gittiği belirtil
diğine göre burada uzunca bir süre kal
mış olmalıdır. Gllan hakimi Sultan üveys.
Memlük sultanına bir elçi göndererek onu
Herl'ye davet etti. Sultan tarafından değer
li hediyelerle ülkesine uğurlanan Ömer el
Halveti irşad faaliyetini Tebriz'de sürdür
dü. Tebriz'de 800 (1397) yılında vefat et
tiği ve Mlr Ali Zaviyesi haziresine defnedil
diği kaydedilmekteyse de son zamanlarda
yapılan bazı araştırmalarda onun Azer
baycan'ın Şamahı şehrinin Avahil köyün
deki P'ir ömer Sultan Ziyaretgahı diye ta
nınan mekanında medfun olduğu belirtil
mekte, ayrıca bu köyde doğduğu ileri sü
rülmektedir ( Rıhtım , s.